Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG
Tel.: (0xx35) 3629-1125 – Fax.: (35) 3622-1814

 Página 1 de 6

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TERMO ADITIVO Nº 008/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

052/2018, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ITAJUBÁ E A FUNDAÇÃO DE APOIO

A ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI, pessoa jurídica de direito público,

autarquia especial integrante da Administração Indireta da União, vinculada ao Ministério da

Educação, criada pela Lei Criada pela Lei 10.435, de 24 de abril de 2002, inscrita no CNPJ sob o nº

21.040.001/0001-30, com sede à Avenida BPS, nº 1303, Campus Prof. José Rodrigues Seabra, Bairro

Pinheirinho, na cidade de Itajubá, Estado de Minas Gerais, Campus Universitário, ora denominada

CONTRATANTE, e de outro lado, a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão de

Itajubá - FAPEPE, entidade jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede, inscrita no

CNPJ sob o n.º 00.662.065/0001-00, com sede à Av. Paulo Carneiro Santiago, nº 472 – Bairro

Pinheirinho – Itajubá/MG – CEP: 37.500-191, ora denominada CONTRATADA, neste ato

representadas pelos abaixo identificados e assinados, resolvem celebrar o presente TERMO

ADITIVO ao CONTRATO 052/2018, processo de nº. 23088.025829/2018-35, firmado em 20 de

dezembro de 2018, com observância da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as

seguintes cláusulas:

O presente Termo Aditivo tem por objeto: a prorrogação do prazo de vigência; Alteração dos

seguintes tópicos do Plano de Trabalho: 5.2 – Da equipe envolvida, 5 – Cronograma de execução e 6

– do valor do contrato e das condições de pagamento.

Fica prorrogado o prazo de prestação dos serviços ora contratados por mais um período de
20 (vinte) meses, com início em 21/04/2022 e término em 20/12/2023. Com este aditivo de
prazo, o período de vigência contratual passa a ser de 60 (sessenta) meses.

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG
Tel.: (0xx35) 3629-1125 – Fax.: (35) 3622-1814

 Página 2 de 6

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA EQUIPE ENVOLVIDA

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

O período em meses referente a participação do Pessoal vinculado e não vinculado, constante no Item

5.2 do Plano de Trabalho, denominado Da equipe envolvida, fica prorrogado por mais um período de

20 (vinte) meses, totalizando 56 meses. O pessoal vinculado referente a rubrica “bolsista – Aluno de

graduação” fica excluído.

I. Pessoal vinculado:

Nº Nome/SIAPE Cargo/função no projeto

Carga

horária

semanal

Período

em

meses

Remuneração

mensal

(R$)

1 Coordenador Docente coordenador 4 56 1.500,00

2 Membro da equipe/apoio
Servidor/membro da

equipe/apoio/tradução
4 56 1.200,00

II. Pessoal não vinculado:

Nº Nome Cargo/função no projeto Lotação

Carga

horária

semanal

Período

em

meses

Remuneração

mensal – com

encargos

(R$)

1 Engenheiro – Profissional Pleno Coordenador Técnico FAPEPE 15 56 10.800,00

2 Técnico
Líder de comissão estudo –

22 lideres
ABNT A definir A definir 0,00

Adequação do cronograma de execução: A duração prevista para o estudo passa a ser de 60

(sessenta) meses, a contar da assinatura do contrato, de acordo com o cronograma a seguir:

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG
Tel.: (0xx35) 3629-1125 – Fax.: (35) 3622-1814

 Página 3 de 6

CLÁUSULA QUINTA -  DA ALTERAÇAÕ VALOR DO CONTRATO E DAS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

ETAPAS

Trimestre

Publicação de textos

normativos

Realização de

eventos

1 17 0

2 13 0

3 13 0

4 13 0

5 13 0

6 13 0

7 13 0

8 13 0

9 13 0

10 13 0

11 13 0

12 13 0

13 13 0

14 13 7

15 13 7

16 13 8

17 13 7

18 13 7

19 13 7

20 9 7

Adequação no Item 6 do Plano de Trabalho denominado Do valor do contrato e das condições de

pagamento, que passa a ser o seguinte:

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG
Tel.: (0xx35) 3629-1125 – Fax.: (35) 3622-1814

 Página 4 de 6

  Valor

Diárias R$ 596.564,30

Passagens aéreas R$ 262.608,19

Serviços de Terceiro Pessoa

Jurídica – Passagens e despesas

com locomoção

R$ 333.956,11

Material de consumo R$ 19.000,00

Pessoal vinculado R$ 151.200,00

Pessoal não vinculado R$ 604.800,00

Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica

- Tradução R$ 1.350.000,00

Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica

- Aluguel de espaço R$ 700.000,00

Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica

- Aquisição de normas R$ 58.105,22

Realização de eventos de

divulgação e capacitação R$ 775.000,00

Despesas administrativas R$ 256.300,00

Despesas Bancárias R$300,00

Total TED R$ 4.870.000,00

Rendimentos de Aplicações

Financeiras R$237.833,82

Total Geral R$ 5.107.833,82

O valor do Termo de Execução Descentralizada (R$ 4.870.000,00) foi somado aos Rendimentos de Aplicações

Financeiras (R$ 237.833,82), referente ao período de vigência do projeto até janeiro de 2022.

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG
Tel.: (0xx35) 3629-1125 – Fax.: (35) 3622-1814

 Página 5 de 6

CLAUSULA OITAVA – DISPOSIÇÃO GERAL

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS - LGPD

As PARTES declaram que estão cientes dos direitos, obrigações e penalidades aplicáveis e

constantes da Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD), e se

comprometem a adotar todas as medidas razoáveis para garantir, por si, bem como por seu pessoal,

colaboradores, empregados e subcontratados, que os Dados Protegidos sejam utilizados na

extensão autorizada na referida legislação.

Para eficácia do presente instrumento, a CONTRATANTE providenciará sua publicação no

D.O.U., em forma de extrato, em conformidade com o disposto no Art. 61, Parágrafo Único, da Lei

8666/93.

As demais Cláusulas do Contrato primitivo, que não sejam conflitantes com as alterações do presente

Termo Aditivo, permanecem em plena vigência.

Assim ajustadas, as partes assinam o presente Termo em 2 (duas) vias de igual teor, perante as

testemunhas abaixo, para que produza seus jurídicos efeitos.

Itajubá - MG, 08 de abril de 2022.

CONTRATANTE:                 CONTRATADA:

___________________________   __________________________

 Rero Marques Rubinger                                  Osvaldo José Venturini

Pró-Reitor de Administração    Presidente FAPEPE

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG
Tel.: (0xx35) 3629-1125 – Fax.: (35) 3622-1814

 Página 6 de 6

TESTEMUNHAS:

____________________________   __________________________

Nome:                    Nome:

CPF: ***. _____. _____-**   CPF: ***. _____._____-**

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200065

65

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 076/2022. Processo 23070.002566/2022-61. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e City
Construtora e Engenharia LTDA. Assinatura: 08/04/2022. Validade: 08/04/2022 a
07/04/2027.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.049201/2021-10. Objeto: Acordo de parceria
institucional. Partícipes: UFG e Pontificia Universidad Javeriana (PUJ) (Colômbia).
Assinatura: 07/04/2022. Validade: 07/04/2022 a 06/04/2027.

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 075/2022. Processo 23070.014513/2022-93. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Avir
Housing Engenharia LTDA. Assinatura: 08/04/2022. Validade: 08/04/2022 a 07/04/2027.

Espécie: Convênio UFG 077/2022. Processo 23070.014267/2022-70. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Voltz
Inteligência Energética LTDA. Assinatura: 08/04/2022. Validade: 08/04/2022 a
07/04/2027.

Espécie: Convênio UFG 083/2022. Processo 23070.016020/2022-98. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Andrade
Paulista Serviços Empresariais LTDA. Assinatura: 11/04/2022. Validade: 11/04/2022 a
10/04/2027.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATOS DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do contrato nº 03/2021, celebrado entre a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana e Otavio Rezende, rescisão contratual a pedido do
contratado a partir de 11/04/2022. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2022. Gleisson Alisson
Pereira De Brito pelo contratante e Otavio Rezende, contratado.

Espécie: Termo de Distrato do contrato nº 06/2020, celebrado entre a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana e Heitor Luiz Ornaghi Junior, rescisão contratual a
pedido do contratado a partir de 11/04/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022. Gleisson
Alisson Pereira De Brito pelo contratante e Heitor Luiz Ornaghi Junior, contratado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422001369202221 . Objeto: Contratação de consultoria técnica
especializada e específica para os gestores dos laboratórios da Universidade, visando à
prestação de serviços em horários ociosos dessas unidades. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço
técnico de consultoria Declaração de Inexigibilidade em 07/04/2022. VAGNER MIYAMURA.
Pró-reitor de Gestão, Administração e Infraestrutura. Ratificação em 08/04/2022. GLEISSON
ALISSON PEREIRA DE BRITO. Reitor. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA :
75.110.585/0001-00 SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA -
SEBRAE/PR.

(SIDEC - 11/04/2022) 158658-26267-2022NE999999

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422016413202172 . Objeto: Contratação de serviço de mailing de
imprensa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
07/04/2022. VAGNER MIYAMURA. Pró-reitor de Gestão, Administração e Infraestrutura.
Ratificação em 08/04/2022. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO. Reitor. Valor Global: R$
14.832,00. CNPJ CONTRATADA : 32.271.161/0001-06 IMAX TECNOLOGIA DE COMUNI C AC AO
LTDA ..

(SIDEC - 11/04/2022) 158658-26267-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Nº Processo: 23088.002556/2022-37.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 11.502.786/0001-61 - ORGANOTRAT CONTROLE DE VETORES E PRAGAS
URBANAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e higienização de 61 (sessenta
e uma) caixas d'água, sendo executadas 02 (duas) limpezas em cada uma delas, com
interstício de 06 meses em cada uma, totalizando 122 (cento e vinte e duas) limpezas,
localizadas no campus Professor José Rodrigues Seabra.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/04/2022 a 12/04/2023. Valor
Total: R$ 7.880,00. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23088.025829/2018-35.
Dispensa. Nº 203/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
00.662.065/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DE
ITAJUBÁ - FAPEPE. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e alteração dos seguintes
tópicos do plano de trabalho: 5.2 - da equipe envolvida, 5 - cronograma de execução e 6
- do valor do contrato e das condições de pagamento. Vigência: 21/04/2022 a 20/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.107.833,82. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 151/2022

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de 21/02/2020, publicada no
DOU de 26/02/2020 e de acordo com o art. 39 e Anexo II do Decreto nº 9.739/2019, torna público e
homologa o resultado do concurso público para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
com denominação de Professor Adjunto A, realizado conforme Edital nº 78/2021, publicado no DOU de
21/10/2021, na área de TELECOMUNICAÇÕES, Campus de Itajubá:

1º lugar: Ramon Maia Borges - Média Global: 90,70
2º lugar: Jonas Henrique Osório - Média Global: 88,60
3º lugar: Matheus Sêda Borsato Cunha - Média Global: 79,67
4º lugar: Tiago Reis Rufino Marins - Média Global: 79,61
5º lugar: Décio Rennó de Mendonça Faria - Média Global: 71,39.

Em, 11 de Abril de 2022.
ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 54/2022, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, por meio da Portaria nº 1.972, de
22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, convoca os candidatos inscritos para a
realização da 1ª fase do Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Edital nº 21/2022, Campus de Itajubá, na área Botânica: Fisiologia Vegetal;
Bioquímica Vegetal; Sistemática de Criptógamas, Classe A, com a denominação de
Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

Sorteio do(s) tema(s) da Prova Escrita e realização da Prova Escrita:
29/abril/2022, a partir das 13h30, na Sala C1106 do Instituto de Matemática e Computação
da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-
MG.

De acordo com o item 5.3 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos ausentes ao sorteio do tema da prova escrita.

Os candidatos inscritos deverão comparecer com, no mínimo, 30 minutos de
antecedência do horário do sorteio, utilizando máscaras e deverão estar sem
acompanhantes. Haverá álcool 70% disponível para uso de todos os candidatos, dos
servidores da comissão e dos servidores que darão suporte à 1ª fase.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS
Diretora de Desenvolvimento de Pessoal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2022 ao Convênio Nº
880296/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, Unidade
Gestora: 153032. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL ,
CNPJ nº 07905127000107. Prorrogação do convênio até dia 30/04/2022. Valor Total: R$
1.491.894,52, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 11/04/2022 a 30/04/2022. Data de
Assinatura: 10/12/2018. Signatários: Concedente: JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE
JUNIOR, CPF nº 51225980615, Convenente: ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR,
CPF nº 103.797.868-42.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090004945202258. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para o Restaurante Universitário. Total de Itens Licitados: 55. Edital: 12/04/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037,
- Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00028-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 08/04/2022) 153032-15251-2022NE801029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090005430202275. Objeto: Aquisição de adubos e pastilhas,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 7. Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/05/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 11/04/2022) 153032-15251-2022NE801029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090005081202291. Objeto: Aquisição de Material para
manutenção de bens móveis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e anexos. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 11/04/2022) 153032-15251-2022NE801029